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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 19/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 

về “tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác thanh tra và thực hiện các kết 

luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm toán trên địa bàn tỉnh” 

 

Thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 19/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy về “tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác thanh tra và thực hiện các kết luận, 

kiến nghị sau thanh tra, kiểm toán trên địa bàn tỉnh”. Sở Y tế xây dựng kế hoạch 

tổ chức thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 19/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả nội dung Chỉ thị số 

23-CT/TU ngày 19/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Thanh Hóa về tăng cường 

lãnh đạo, chỉ đạo công tác thanh tra và thực hiện các kết luận, kiến nghị sau thanh 

tra, kiểm toán trên địa bàn tỉnh (sau đây viết tắt là Chỉ thị 23-CT/TU); tập trung 

khắc phục, chấn chỉnh kịp thời những hạn chế đã được chỉ ra tại Chỉ thị. Nâng cao 

nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị 

trực thuộc, nhất là người đứng đầu trong lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện 

công tác thanh tra và việc thực hiện các kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm 

toán (nếu có) tại Sở, các đơn vị trực thuộc. 

2. Thực hiện nghiêm các kết luận thanh tra, kiến nghị của Kiểm toán Nhà 

nước (nếu có), kịp thời báo cáo nội dung, tiến độ thực hiện cho các cơ quan, đơn 

vị theo đúng thời gian quy định. Tăng cường kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực 

hiện, đảm bảo chất lượng, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

Để khắc phục những tồn tại, hạn chế đã được chỉ ra tại Chỉ thị số 23- CT/TU 

ngày 19/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và thực hiện tốt các nội dung chỉ đạo 

của Ban Thường vụ Tỉnh ủy nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác thanh tra 

và thực hiện các kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm toán, Giám đốc Sở yêu 

cầu các Phòng chuyên môn cơ quan sở, các đơn vị trực thuộc quán triệt, triển khai 

thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 23-CT/TU ngày 19/4/2024 với những nhiệm vụ trọng 

tâm sau: 
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1. Tăng cường chỉ đạo, phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện nghiêm 

túc, hiệu quả các chủ trương, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, của 

Tỉnh về công tác thanh tra và thực hiện các kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm 

toán, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong toàn Ngành nhất là người đứng 

đầu về vai trò, ý nghĩa, tác dụng, tầm quan trọng của công tác thanh tra, kiểm toán. 

- Đơn vị thực hiện: Các phòng chức năng Sở Y tế. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

2. Xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch thanh tra, kiểm tra 

chuyên ngành, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng hằng 

năm. Nâng cao chất lượng các cuộc thanh tra hành chính, thanh tra chuyên ngành, 

thanh tra đột xuất. Tăng cường thanh tra công tác quản lý nhà nước và thanh tra 

trách nhiệm của người đứng đầu, của cán bộ, công chức, viên chức trong thực 

hiện chức trách, nhiệm vụ, công việc được giao.  

Tham mưu giải quyết các vấn đề nổi cộm của ngành, chú trọng ở những 

lĩnh vực, những giai đoạn thực hiện dễ phát sinh sai phạm, tham nhũng, tiêu cực. 

Rà soát, bổ sung, hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, hoàn thiện 

hệ thống văn bản quy phạm pháp luật, cơ chế chính sách được phát hiện qua công 

tác thanh tra. 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng chức năng Sở Y tế. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

3. Tăng cường theo dõi, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện kết luận 

của các cơ quan thanh tra, kiến nghị của Kiểm toán Nhà nước tại các đơn vị trực 

thuộc; kịp thời khắc phục những hạn chế, khuyết điểm, xử lý nghiêm các tổ chức, 

cá nhân vi phạm theo quy định, bảo đảm tính nghiêm minh, hiệu lực, kịp thời 

trong thực hiện các kết luận, kiến nghị của cơ quan thanh tra, kiểm toán. 

- Đơn vị thực hiện: Thanh tra Sở, Phòng Kế hoạch – Tài Chính Sở Y tế. 

- Đơn vị phối hợp: Các đơn vị trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

4. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp 

công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Nâng 

cao công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và công tác tiếp công 

dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh.  
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Siết chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, kịp thời kiểm tra, chấn chỉnh tình 

trạng cán bộ, công chức, viên chức và người lao động quan liêu, lơ là, thiếu trách 

nhiệm, sợ trách nhiệm, đùn đẩy trách nhiệm, làm việc cầm chứng, nhũng nhiễu, 

gây khó khăn, phiền hà cho người bệnh và người nhà bệnh nhân. Đồng thời bảo 

vệ, khuyến khích cán bộ năng động, sáng tạp, dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung. 

Từ đó, nâng cao hiệu quả quản lý Nhà nước và phòng chống, tham nhũng, tiêu 

cực của ngành.  

- Đơn vị thực hiện: Các đơn vị trực thuộc. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng chức năng cơ quan Sở, các đơn vị trực thuộc tổ chức phổ biến, 

quán triệt, tuyên truyền Chỉ thị 23-CT/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và triển 

khai thực hiện Kế hoạch này tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức 

và người lao động tại đơn vị mình; định kỳ báo cáo Giám đốc Sở kết quả triển 

khai, thực hiện (qua Thanh tra Sở). 

2. Thanh tra Sở chủ trì phối hợp các phòng chức năng thuộc sở theo dõi, 

đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Giám đốc Sở tổng hợp, 

báo cáo kết quả thực hiện cho Ban Nội chính Tỉnh ủy theo quy định. 

Trên đây là kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 19/4/2024 của 

Ban Thường vụ Tỉnh ủy về “tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác thanh tra và 

thực hiện các kết luận, kiến nghị sau thanh tra, kiểm toán trên địa bàn tỉnh”, Giám 

đốc Sở đề nghị các phòng chức năng cơ quan sở, các đơn vị trực thuộc triển khai 

thực hiện đạt hiệu quả./. 

Nơi nhận:                      

- Ban Nội chính Tỉnh ủy (để b/c); 

- Các đ/c PGĐ Sở;                                                

- Các phòng cơ quan Sở; 

- Các đơn vị trong ngành; 

- Website Sở Y tế; 

- Lưu VT, TTr.                                                           

Q. GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Bá Cẩn  
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